Arapça beş kelimesinin müennesi olan hamse, beş

mesneviden oluşan külliyat anlamında ilk defa Nizâmî-i Gencevî‟nin

(ö. 608 / 1211-12 ?) Mahzenü‟l-esrâr, Hüsrev ü Şîrîn, Leylâ vü

Mecnûn, Heft Peyker, İskender-nâme adlı Farsça eserleri hakkında

kullanılmıştır. Penc-genc (beş hazine) adıyla da anılan bu

mesnevilerin taklit edilmesiyle sayıları artmaya başlayan bu tür

eserlere hamse denilmiştir.
1
Ayrıca Nergisî‟nin mensur eserlerden

aldığı Heft Seyyâre mesnevisi de Nizâmî tesirinin edebiyatımızdaki

son hamseye kadar devam ettiğini göstermektedir. Ancak gerek İran

ve gerekse Türk edebiyatlarında sanatkârın kâinatı algılayışına ve

sosyal şartlara bağlı olarak ortaya koyduğu hamse örnekleri de vardır.
7

Şeyyâd Hamza‟nın (749 / 1348-49‟da sağ) Yûsuf u Züleyhâ (Destân-ı

Yûsuf), Mi‟rac-nâme, Dâstân-ı Sultan Mahmud, Vefât-ı Hazret-i

Muhammed ve Ahvâl-i Kıyâmet adlarını taşıyan beş mesnevisi de bu

kapsamda değerlendirilmelidir.

XIV. Yüzyıl mevlevî şairlerinden olan Şeyyad Hamza

hakkında kaynaklarda herhangi bir kayıt yoktur. Onun hakkındaki

kısıtlı bilgilere eserlerinden ve kızının Akşehir mezarlığındaki mezar

taşından ulaşabilmekteyiz. Buna göre Şeyyad XIV. Yüzyılda eser

vermiş, muhtemelen Akşehir civarında yaşamış bir mevlevî şairidir.

İki çocuğunu 749 / 1348-49 yılında ortaya çıkan veba salgınında

kaybetmiştir. Bu yüzden ölüm teması şiirlerinin vazgeçilmez bir

unsuru olarak karşımıza çıkmaktadır.

Kaynaklar Şeyyad‟ın eserleri hakkında da suskunluğunu

devam ettirmektedir. Birkaç eski mecmuada kayıtlı olan söz konusu

ilk hamse sahibi olabileceği ifade edilmektedir. Bunlardan Ahmedî (ö.

1413) İskender-nâme, Cemşîd u Hurşîd, Tervîhu‟l-ervâh, Yusuf u

Züleyhâ ve Vîs ü Ramîn adlı eserleriyle
8
, Ârif (ö. 842 / 1438‟den

sonra) de Mürşidü‟l-ubbâd, Nüsha-i Ālem ve Şerhu‟l-Ādem,

Mevlidü‟n-Nebî, Mi‟râcü‟n-Nebî ve Vefâtü‟n-Nebî mesnevileriyle
9

birer hamse oluşturmuştur. Müelliflerin ölüm tarihleri dikkate

alındığında bu eserler XV. yüzyıla tarihlenmektedir. Oysa Şeyyad

Hamza‟nın eserleri bu tarihi yaklaşık yüz yıl daha geriye

ruh dünyasında ölümün ne kadar kuvvetli tesiri olduğunun bir

göstergesidir. Şairin başka manzumelerinde de gördüğümüz bu

temanın böyle kuvvetle vurgulanmasında 749 / 1348-49 yılında orta

doğuyu kasıp kavuran veba salgınının etkisi olmalıdır. Nitekim bu

salgında Şeyyad da iki çocuğunu kaybetmiştir.
16

Bu eser üzerine bir yüksek lisans çalışması yapılmıştır.
17

3- Mi’râc-nâme

545 beyitlik bu mesnevinin genelinde aruzun fâ‟ilâtün

fâ‟ilâtün fâ‟ilün kalıbı kullanılmıştır.